As diferenças salariais referentes à aplicação retroativa do reajuste previsto 

no caput serão pagas em uma única parcela na folha salarial de julho/2025.

CLÁUSULA 3ª - PISO SALARIAL 

Fica assegurado aos empregados abrangidos por este Acordo um piso salarial de R$ 2.258,32 

(dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos) por mês, para ocupantes de 

cargos operacionais, exceto para os integrantes do programa “Jovem Aprendiz” e “Programa de 

Estágio”, com vigência a partir de 01/05/2025. 

Parágrafo Único: As diferenças de piso referentes à aplicação retroativa do reajuste previsto no

[...]

adicional de que trata esta cláusula. 

CAPÍTULO III – DOS BENEFÍCIOS 

CLÁUSULA 41 - MATERIAL ESCOLAR 

A partir da assinatura deste ACT, a CONCESSIONÁRIA concederá um auxílio para aquisição de 

material escolar, por dependente do aeroportuário no valor de R$ 305,74 (trezentos e cinco 

reais e setenta e quatro centavos), desde que comprovado que o dependente esteja 

matriculado no ensino fundamental e que até 31 de janeiro de 2026 não tenha completado 15 

anos de idade, respeitado valor máximo de reembolso de R$ 917,22 (novecentos e dezessete 

reais e vinte e dois centavos). 

Parágrafo 1º - Na hipótese de pai e de mãe trabalharem na CONCESSIONÁRIA, apenas um  

deles  terá  direito  ao  benefício  estabelecido  nesta  cláusula. 

Parágrafo 2º - Esse benefício não é cumulativo com o auxílio creche para filhos de 

aeroportuários de zero a dois anos, e será concedido aos empregados que percebam salário 

nominal de até R$ 3.094,76 (três mil, noventa e quatro reais e setenta e seis centavos). 

CLÁUSULA 42 – VALE ALIMENTAÇÃO 

A CONCESSIONÁRIA concederá aos seus empregados com salário-nominal de até R$ 5.672,30 

(cinco mil, seiscentos e setenta e dois reais e trinta centavos), um vale- alimentação no valor 

mensal de R$ 304,72 (trezentos e quatro reais e setenta e dois centavos). 

Parágrafo 1º - Os vales de que trata esta Cláusula deverão ser creditados em cartão 

eletrônico. 

Parágrafo 2º - A concessão de que trata o Caput desta Cláusula aplicar-se-á, inclusive: 

a) no período de férias do aeroportuário;

[...]

anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, o valor de R$ 480,02 (quatrocentos e oitenta 

reais e dois centavos) (trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e um centavos), com 

participação do aeroportuário (a) de 6% (seis por cento), sobre o valor do benefício, para os 

empregados com salário-nominal até R$ 3.094,76 (três mil, noventa e quatro reais e setenta 

e seis centavos). 

Parágrafo 1º - O Aeroportuário ou a Aeroportuária que comprovar, por meio de atestado 

médico, que tenha filho(a) com deficiência, incapaz para o trabalho, fará jus ao valor mensal do 

reembolso do auxílio creche, sem limite de idade e isento de participação.

[...]

ou companheiro (a), de mesmo sexo ou não, que comprove união estável, como entidade familiar 

com declaração cartorial e filho dependente legal, o reembolso de despesas de funeral cobertas 

pelo Seguro de Vida, cujo valor não poderá ser inferior a R$ 9.936,80 (nove mil, novecentos e 

trinta e seis reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA 49 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 

A CONCESSIONÁRIA assegurará a prestação de Assistência Odontológica aos 

aeroportuários e seus dependentes, nos termos e condições do Plano existente na 

Concessionária, sendo facultativa a adesão do trabalhador ao plano.

[...]

CLÁUSULA 72 - MENSALIDADE DO SINDICATO 

A CONCESSIONÁRIA obriga-se a descontar da folha de pagamento de seus empregados, 

desde que devidamente autorizado pelo trabalhador, 1% (um por cento) de sua remuneração 

mensal, até o valor limite máximo de R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais), em favor do 

SINA, obrigando-se, ainda, a recolher em favor dessa entidade sindical, o valor descontado 

até o 3º (terceiro) dia útil após o pagamento. 

Parágrafo 1º - Fica a CONCESSIONÁRIA autorizada a colher do empregado, se assim 

concordar, por ocasião de sua admissão na empresa, a ficha de filiação como associado do SINA.